连国际金融中心 A 座-大连期货大厦

2008 号房间

（二）子公司重大事项

（1）东兴期货：2022 年 10 月 21 日，东兴期货董事由郝洁女士变更为王长成先生；2022

年 11 月 16 日，东兴期货董事长由银国宏先生变更为牛南洁先生。

期后事项：2023 年 2 月 8 日，东兴期货解聘许东升先生和李郁先生东兴期货副总经理职务。

2023 年 2 月 17 日，东兴期货财务负责人由连春慧女士变更为胡春雷先生。

   2022 年年度报告

107 / 283

（2）东兴香港：2022 年 10 月 21 日，东兴香港董事由郝洁女士变更为王长成先生。

期后事项：2023 年 2 月 16 日，东兴香港完成董事会换届，东兴香港第三届董事会董事为张

涛先生、张军先生、刘亮先生、舒晖女士、翁素芳女士及李献农先生，其中张涛先生为董事会主

席。

（3）东兴基金：2022 年 3 月 16 日，王微女士离任东兴基金督察长；2022 年 11 月 3 日，商

文女士担任东兴基金监事；2022 年 11 月 25 日，东兴基金财务负责人由王青女士变更为郝洁女

士；2022 年 12 月 29 日，东兴基金董事长由银国宏先生变更为牛南洁先生；2022 年 12 月 29 日，

东兴基金聘任李宛霖女士为督察长。

期后事项：2023 年 1 月 12 日，金铉松先生担任东兴基金监事，陈鹏先生、查新征先生离任

东兴基金监事；2023 年 2 月 17 日，东兴基金董事由赵慧文女士变更为刘亮先生。

（4）东兴资本：期后事项：2023 年 2 月 24 日，东兴资本完成董事会换届，东兴资本第三

届董事会董事为鲍宇先生、杜彬先生、王长成先生、翁素芳女士、龚志宏先生，董事长由张锋先

生变更为鲍宇先生；东兴资本监事由杜彬先生变更为沈丽萍女士。

2023 年 3 月 24 日，东兴资本全资公司上海东策盛资产管理有限公司完成工商注销登记。

（5）东兴投资：2022 年 10 月 21 日，东兴投资董事由郝洁女士变更为王长成先生。

2022 年 10 月 26 日，经东兴投资董事会批准，东兴投资以现金方式向股东东兴证券分配利

润 34,000 万元，并于 2022 年 10 月 28 日划付资金完成利润分配。

期后事项：2023 年 3 月 16 日，东兴投资完成董事会换届，东兴投资第四届董事会董事为陈

海先生、王长成先生、杜彬先生、杜盈盈女士、郄永忠先生，董事长由张涛先生变更为陈海先生；

东兴投资不再设监事会，设监事 1 人，由沈丽萍女士担任。

（三）预计未来会有重大影响的事项

因泽达易盛（天津）科技股份有限公司涉嫌欺诈发行、信息披露违法违规，本公司作为其

首次公开发行股票并在科创板上市的保荐机构、主承销商、持续督导机构，于 2022 年 11 月 26

日在上海证券交易所发布《东兴证券股份有限公司风险提示公告》（2022-042）。截至本报告

签署日，公司未因上述事项受到行政处罚或被采取行政监管措施，该事项的后续进展存在不确

定性。

第七节 股份变动及股东情况

一、股本变动情况

（一）股份变动情况表

1、股份变动情况表

单位：股

项目 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

   2022 年年度报告

108 / 283

数量
比例

(%)

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例

(%)

一、有限售条件股份 474,484,863 14.67 - - - -474,484,863 -474,484,863 - -

1、国家持股 - - - - -   - -

2、国有法人持股 300,408,838 9.29 - - - -300,408,838 -300,408,838 - -

3、其他内资持股 174,076,025 5.38 - - - -174,076,025 -174,076,025 - -

其中：境内非国有法

人持股
108,078,138 3.34 - - - -108,078,138 -108,078,138 - -

境内自然人持

股
65,997,887 2.04 - - - -65,997,887 -65,997,887 - -

4、外资持股 - - - - - - - - -

其中：境外法人持股 - - - - - - - - -

境外自然人持

股
- - - - - - - - -

二、无限售条件流通

股份
2,757,960,657 85.33 - - - +474,484,863 +474,484,863 3,232,445,520 100.00

1、人民币普通股 2,757,960,657 85.33 - - - +474,484,863 +474,484,863 3,232,445,520 100.00

2、境内上市的外资股 - - - - - - - - -

3、境外上市的外资股 - - - - - - - - -

4、其他 - - - - - - - - -

三、股份总数 3,232,445,520 100.00 - - - - - 3,232,445,520 100.00

2、股份变动情况说明

√适用  □不适用

经中国证监会核准，公司向共计 14 名发行对象非公开发行 474,484,863 股人民币普通股（A

股）。根据相关规定，本次发行股份锁定期为 6 个月，已于 2022 年 4 月 22 日起上市流通。本次

限售股上市流通后，公司非公开发行限售股已全部解禁。详见《东兴证券股份有限公司非公开发

行 A 股股票限售股上市流通公告》（公告编号：2022-004）。

3、股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用  □不适用

本次限售股上市流通对公司最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标无影

响。

4、公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

   2022 年年度报告

109 / 283

（二）限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位：股

股东名称
年初限售股

数

本年解除限

售股数

本

年

增

加

限

售

股

数

年

末

限

售

股

数

限售原因 解除限售日期

三明市财鑫投资

有限公司
10,559,662 10,559,662 - -

非公开发行股票自发行结束

之日起 6 个月内不得转让
2022 年 4 月 22 日

王先凤 21,119,324 21,119,324 - -
非公开发行股票自发行结束

之日起 6 个月内不得转让
2022 年 4 月 22 日

国任财产保险股

份有限公司
10,559,662 10,559,662 - -

非公开发行股票自发行结束

之日起 6 个月内不得转让
2022 年 4 月 22 日

林晓敏 21,119,324 21,119,324 - -
非公开发行股票自发行结束

之日起 6 个月内不得转让
2022 年 4 月 22 日

华夏基金管理有

限公司
11,193,241 11,193,241 - -

非公开发行股票自发行结束

之日起 6 个月内不得转让
2022 年 4 月 22 日

陈春玖 13,199,577 13,199,577 - -
非公开发行股票自发行结束

之日起 6 个月内不得转让
2022 年 4 月 22 日

诺德基金管理有

限公司
17,634,635 17,634,635 - -

非公开发行股票自发行结束

之日起 6 个月内不得转让
2022 年 4 月 22 日

中信证券股份有

限公司
23,548,046 23,548,046 - -

非公开发行股票自发行结束

之日起 6 个月内不得转让
2022 年 4 月 22 日

申万宏源证券有

限公司
21,224,920 21,224,920 - -

非公开发行股票自发行结束

之日起 6 个月内不得转让
2022 年 4 月 22 日

财通基金管理有

限公司
68,690,600 68,690,600 - -

非公开发行股票自发行结束

之日起 6 个月内不得转让
2022 年 4 月 22 日

中国银河证券股

份有限公司
63,780,359 63,780,359 - -

非公开发行股票自发行结束

之日起 6 个月内不得转让
2022 年 4 月 22 日

光大证券股份有

限公司
22,175,290 22,175,290 - -

非公开发行股票自发行结束

之日起 6 个月内不得转让
2022 年 4 月 22 日

华一渢 10,559,662 10,559,662 - -
非公开发行股票自发行结束

之日起 6 个月内不得转让
2022 年 4 月 22 日

江苏铁路 159,120,561 159,120,561 - -
非公开发行股票自发行结束

之日起 6 个月内不得转让
2022 年 4 月 22 日

合计 474,484,863 474,484,863 - - / /

   2022 年年度报告

110 / 283

二、证券发行与上市情况

（一）截至报告期内证券发行情况

√适用 □不适用

单位：股 币种：人民币

股票及其衍

生证券的种

类

发行日期

发行价格

（或利

率）

发行数量 上市日期
获准上市

交易数量

交易终止日

期

债券（包括企业债券、公司债券以及非金融企业债务融资工具）

公司债券 2022-04-19 3.00% 20 亿元 2022-04-25 20 亿元 2025-04-19

公司债券 2022-06-07 2.90% 16 亿元 2022-06-10 16 亿元 2025-06-07

公司债券 2022-07-07 2.39% 20 亿元 2022-07-14 20 亿元 2023-07-13

公司债券 2022-10-24 2.10% 11.5 亿元 2022-10-27 11.5 亿元 2023-10-25

公司债券 2022-10-24 2.63% 8.5 亿元 2022-10-27 8.5 亿元 2025-10-24

公司债券 2022-11-08 2.68% 13 亿元 2022-11-11 13 亿元 2025-11-08

短期融资券 2022-03-18 2.40% 10 亿元 2022-03-21 10 亿元 2022-06-17

短期融资券 2022-07-20 1.95% 10 亿元 2022-07-21 10 亿元 2023-01-12

短期融资券 2022-08-29 2.04% 10 亿元 2022-08-30 10 亿元 2023-08-24

截至报告期内证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：

√适用 □不适用

公司于 2022 年 4 月 19 日公开发行一期公司债券，于 2022 年 4 月 25 日在上交所挂牌。本

期债券发行规模为人民币 20 亿元、期限为 3 年、票面利率 3.00%。

公司于 2022 年 6 月 7 日公开发行一期公司债券，于 2022 年 6 月 10 日在上交所挂牌。本期

债券发行规模为人民币 16 亿元、期限为 3 年、票面利率 2.90%。

公司于 2022 年 7 月 7 日公开发行一期公司债券，于 2022 年 7 月 14 日在上交所挂牌。本期

债券发行规模为人民币 20 亿元、期限为 371 天、票面利率 2.39%。

公司于 2022 年 10 月 24 日公开发行一期公司债券，于 2022 年 10 月 27 日在上交所挂牌。本

期债券发行规模为人民币 11.5 亿元、期限为 366 天、票面利率 2.10%。

公司于 2022 年 10 月 24 日公开发行一期公司债券，于 2022 年 10 月 27 日在上交所挂牌。本

期债券发行规模为人民币 8.5 亿元、期限为 3 年、票面利率 2.63%。

公司于 2022 年 11 月 8 日公开发行一期公司债券，于 2022 年 11 月 11 日在上交所挂牌。本